公司及本次发行对象金元证券、中航鑫港均为国资背景企业，根据相关规定需履行国

资审批程序。

根据财政部发布的《财金[2019]130号：关于进一步明确国有金融企业增资扩股股权

管理有关问题的通知》之“二、中央及地方财政部门按照统一政策、分级管理的原则，依

职责对国有金融企业增资行为进行监督管理。”之“（二）国有金融企业完成公司制改革、

治理结构健全的，所属子公司增资行为原则上由集团（控股）公司按照公司治理程序自主

决策”。公司股东金元证券的控股股东、中航鑫港的全资股东均为首都机场集团有限公司。

首都机场集团有限公司的全资股东为中国民用航空局。因此，首都机场集团有限公司作为

集团（控股）公司可以按照公司治理程序自主决策。

根据财政部发布的《财金[2019]130号：关于进一步明确国有金融企业增资扩股股权

管理有关问题的通知》之“九、以下情形经集团（控股）公司审议决策，可以采取非公开

协议方式进行增资”之“（一）集团（控股）公司直接或指定其控股、实际控制的子公司，

对其子公司进行增资的”。公司股东金元证券的控股股东、中航鑫港的全资股东均为首都

机场。首都机场可以指定金元证券、中航鑫港对金元期货进行增资。

根据《企业国有资产交易监督管理办法》《企业国有资产评估管理暂行办法》等规定，

非上市公司国有股东股权比例变动，需要对国有资产进行评估。本次定增未导致国有股东

股权比例变动，无需进行评估。

根据《首都机场集团有限公司股权投资管理办法》第七条规定，由其董事会“审定集

团公司及各级成员企业的股权投资方案”。首都机场董事会 2022年 11月 10日审议通过

了《关于金元期货增资相关事宜的议案》。

金元期货股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2023-007

金元证券分别于 2022年 11月 11日、2022年 11月 17日召开董事会、股东大会审议

通过了《关于审议向期货子公司增资的议案》。中航鑫港于 2022年 11月 14日召开董事

会，审议通过了《关于中航鑫港担保有限公司向参股公司金元期货股份有限公司增加资本

金的议案》。2022 年 11 月 18 日，中航鑫港唯一股东首都机场出具了《中航鑫港担保有

限公司股东决定》，同意本次定增。

挂牌公司及本次发行对象不属于外资投资企业，无需履行外资等相关主管部门的审

批、核准或备案程序。

除上述情况外，本次定向发行公司无需履行国资、外资等相关主管部门的审批、核准

或备案程序。

二、 发行前后相关情况对比

（一） 发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1. 本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 金元证券股份有

限公司

134,000,000 89.33% 0.00

2 中航鑫港担保有

限公司

16,000,000 10.67% 0.00

合计 150,000,000 100% 0.00

2. 本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 金元证券股份有

限公司

255,813,636 89.33% 0.00

2 中航鑫港担保有

限公司

30,550,000 10.67% 0.00

合计 286,363,636 100% 0.00

注 1：股票发行前股东情况以截至本次股票发行股东大会的股权登记日（即 2022年 12月

2 日）的股东持股情况为依据。

（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、

监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

金元期货股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2023-007

1. 本次股票发行前后的股本结构：

股票性质
发行前 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

无限售条

件的股票

1、控股股东、实际

控制人

134,000,000 89.33% 255,813,636 89.33%

2、董事、监事及高

级管理人员

0 0% 0 0%

3、核心员工 0 0% 0 0%

4、其它 16,000,000 10.67% 30,550,000 10.67%

合计 150,000,000 100% 286,363,636 100%

有限售条

件的股票

1、控股股东、实际

控制人

0 0% 0 0%

2、董事、监事及高

级管理人员

0 0% 0 0%

3、核心员工 0 0% 0 0%

4、其它 0 0% 0 0%

合计 0 0% 0 0%

总股本 150,000,000 100% 286,363,636 100%

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为2人；本次股票发行新增股东0人，发行完成后，公司股东人数为

2人。

本次股票发行后公司股东情况仅考虑本次定向发行股东大会股权登记日（2022 年 12

月 2 日）在册股东及本次新增股东情况。

3. 资产结构变动情况

公司本次股票发行 136,363,636股，募集资金总额为 299,999,999.20 元。本次发行

完成后，公司总资产及净资产规模均有一定提升，公司货币资金大幅增加，资产负债率下

降，整体财务结构更加稳健，公司偿债能力和抵御财务风险能力相对提升，公司综合竞争

力进一步得到提升，对公司业务发展有积极影响。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

本次发行的募集资金将用于补充流动资金、资管业务投入以及补充净资本等用途，均

为主营业务及相关业务领域，公司业务结构在本次发行完成前后将不会发生重大变化。

金元期货股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2023-007

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

本次发行前公司控股股东为金元证券，持有公司 89.33%股份，为公司控股股东，公

司实际控制人为中国民用航空局。

金元证券参与本次发行认购，认购本次发行股份的 89.33%，发行后，其对公司的持

股比例变为 89.33%，为公司第一大股东，仍为公司控股股东。

因此，本次定向发行不会导致公司控制权的变动，不会引起公司治理结构的重大变

化。如果本次定增造成公司控股股东发生变化，公司将严格履行信息披露义务。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号
股东姓

名
任职情况

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例

1 王鸿武 董事长 0.00 0% 0.00 0%

2 张 巍 董事 0.00 0% 0.00 0%

3 王 晖 董事 0.00 0% 0.00 0%

4 沈 彤 董事 0.00 0% 0.00 0%

5 贺志勇 独立董事 0.00 0% 0.00 0%

6 刘 笔 监事会主席 0.00 0% 0.00 0%

7 李 旭 监事 0.00 0% 0.00 0%

8 冯学军 职工监事 0.00 0% 0.00 0%